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با گذشت 5 ماه از معرفی آیفون14 به بازارهای 
جهان، این گوشی همچنان مجوز واردات تجاری 
به ایران را ندارد و این عامل به محرکی برای 
افزایش تقاضا و رشد قیمت آیفون13 در بازار 
موبایل تبدیل شده است. البته این رشد قیمت و 
تقاضا به جغرافیای ایران محدود نمانده، چنان که 
به گفته رئیس اتحادیه فروشندگان موبایل تهران، 
افزایش تقاضا از سمت ایران، قیمت گوشی های 
آیفون13 را در بازار دوبی  نیز افزایش داده است. 
محمدرضا رمضان به همشهری گفت: رجیستر 
نشدن آیفون14 در ایران و رشد تقاضا برای 
آیفون13 باعث شد قیمت این گوشی در دوبی 
نیز از مدل جدید جهانی عقب بماند درحالی که 
در حالت عادی قیمت مدل های جدید باید 
بالاتر از قدیمی ها باشد. در بازار ایران قیمت 
گوشی های آیفون پرومکس در یک ماه گذشته 
بیش از 60درصد افزایش یافته و از 65میلیون 

تومان به 105میلیون تومان رسیده است.
 با این حال برخی دیگر از فعالان بازار معتقدند 
افزایش قیمت آیفون13 در دوبی ناشی از کاهش 
تعداد این نوع گوشی در بازار جهانی است و به 
سیاست های وارداتی ایران ارتباطی ندارد. دبیر 
انجمن واردکنندگان موبایل کشور در این باره 
به همشهری گفت: با توجه به ورود آیفون14 
به بازار، شرکت مادر تولید آیفون13 را متوقف 
کرده و کمبود این مدل گوشی در بازار جهانی به 
رشد قیمت آن منجر شده است. مهدی  عبقری 
افزود: واردکنندگان با توجه به ممنوعیت واردات 
آیفون14، واردات آیفون13 را دنبال می کنند 
اما با توجه به کمبود جهانی، کمتر می توانند این 
گوشی ها را پیدا کنند و این موضوع به رشد قیمت 

این گوشی در بازار ایران نیز منتهی شده است. این 
فعال اقتصادی دیگر عامل افزایش شدید قیمت 
آیفون13 را استفاده از ارز حاصل از صادرات خود 
برای واردات گوشی های بالای 600دلار دانست 
و افزود: قیمت ارز حاصل از صادرات خود عملا 
هم  قیمت ارز آزاد است و واردکنندگان نیز تجربه 
زیادی در زمینه صادرات ندارند تا ارز حاصل 
از صادرات را به خرید این گوشی ها اختصاص 
دهند و این موضوع مشکلات زیادی را برای 
واردکنندگان ایجاد کرده اما این مشکلات در 
زمینه واردات گوشی های زیر 600دلاری وجود 
ندارد زیرا واردات این گوشی ها هنوز با ارز نیمایی 
انجام می شود. عبقری با این حال معتقد است با 
توجه به قیمت کنونی آیفون13 در دنیا که 1350 
تا 1360دلار است این گوشی در ایران هم افزایش 

قیمت عجیبی نداشته و متناسب با نرخ ارز رشد 
کرده زیرا با توجه به رشد نرخ ارز و محاسبه حقوق 
گمرکی و تعرفه واردات، این گوشی ها برای خود 
واردکننده 70 تا 75میلیون تومان تمام می شود.

نوسان روی موج دلار
بازار موبایل بیشتر ماه های امسال را با رکود 
پشت سر گذاشت اما مثل دیگر بازارهای کالایی، 
زور این رکود به تورم و دیگر محرک های رشد 
قیمت نرسید و نرخ ها افزایشی بود. این افزایش 
به ویژه در ماه های اخیر با تشدید نوسان نرخ 
دلار بیشتر هم شده و به گفته بازاری ها قیمت 
گوشی های پرفروش بازار در 3، 4 ماه گذشته 
بین 10 تا 15درصد بالا رفته است. بررسی های 
همشهری اما نشان می دهد افزایش قیمت گوشی 

در بازار بیشتر از ارقامی است که عنوان می شود 
و دست کم 25درصد رشد قیمت در یک ماه فقط 
در محصولات میان رده بازار رخ داده است. با این 
حال به گفته رئیس اتحادیه فروشندگان موبایل 
تهران، بازار تامین است و انواع گوشی ها متناسب 
با میزان کنونی تقاضا در بازار به وفور موجود است. 
رمضان معتقد است تعادل بین عرضه و تقاضا 
باعث شده رشد قیمت در بازار بیش از 15درصد 
نباشد در صورتی که اگر جز این بود شاهد رشد 
بیشتری در قیمت ها بودیم. به گفته او، مصرف 
ماهانه تلفن همراه در کشور 1.5میلیون دستگاه 
است که در سال 20میلیون دستگاه می شود و اگر 
کوچک ترین مشکلی در روند واردات ایجاد شود با 
بر هم خوردن تعادل بازار قیمت ها رشدی جهشی 

خواهد داشت.

افزایش قیمت آیفون از ایران تا دوبی
قیمت آیفون13 در دوبی هم افزایش یافته، برخی کارشناسان افزایش تقاضا از سمت ایران را عامل این رشد می دانند

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

 گران ترین ماست ها 
کدامند؟

افزایش هزینه تولید و قیمت شیر خام طی یک سال 
اخیر قیمت لبنیات را به شدت بالا برده است. نگاهی 
به قیمت  امروز انواع ماست در سوپرمارکت ها نشان 
می دهد میانگین قیمت هر کیلو ماست به 50هزار 
تومان رسیده که این میانگین در مدت مشابه سال 
گذشته 30هزار تومان بود. مقایسه قیمت کنونی 
لبنیات با بهمن سال گذشته حاکی از این است که 
شرکت های تولیدی در این بازه زمانی قیمت ماست 
تولیدی خود را دست کم 50درصد افزایش داده  اند 
که در برخی برندها رشد قیمت به بیش از 60درصد 

هم رسیده است.
 قیمت به تومان 

97.000سنتی سرشیردار 1.9کیلوییپگاه

90.000چکیده پرچرب یونانی 2کیلوییمی ماس

84.000سنتی سرشیردار 1.5کیلوییمیهن

84.000موسیر پرچرب 2کیلوییپاک

پرچرب یونانی پروبیوتیک هراز
1.581.000کیلویی

80.000پرچرب 2.2کیلوییپگاه

یوگوماست همزده پرچرب میهن
278.000کیلویی

75.000لاکتیویا کم چرب 1.5کیلوییکاله

سوپرمارکت

افزایش قیمت صیفی ها ادامه دارد
قیمت بیشتر اقلام سبزی، صیفی و محصولات فرنگی در 
میادین میوه و تره بار طی 3 ماه گذشته افزایشی بوده است. به 
گزارش همشهری، علاوه بر پیاز که صادرات بی رویه آن طی 
ماه های گذشته قیمت آن را به طور بی سابقه ای افزایش داده، 
دیگر محصولات پرمصرف حوزه سبزی و صیفی نیز از گرانی 
بی بهره نبوده اند و در برخی موارد ازجمله بادمجان و کاهو 
رشد قیمت بیش از 100درصد بوده است. تعرفه صادرات 
پیاز و سیب زمینی با هدف کنترل قیمت و تنظیم بازار این 
محصولات افزایش یافت اما این اقدام تأثیری بر قیمت پیاز 
در بازار نداشت. هم اکنون پیاز انباری در میادین با قیمت 

14.900عرضه می شود.

قیمت در بهمنقیمت در آبان

بادمجان

6.200
14.500

فلفل دلمه 
سبز

12.000
19.900

خیار 
رسمی
13.200
18.800

کاهو 
رسمی
5.700
14.000

گوجه

11.900
12.900

سیب 
زمینی

13.500
13.500

پیاز 
انباری

10.900
14.900

هویج

6.500
11.200

قیمت به تومان

میادین

تهرانی ها بدانند که بارش برف و باران راه عبور از کم آبی و تنش آبی نیست و 
پایتخت همچنان در انتظار بارش های بیشتر است. شرکت مهندسی آب و 
فاضلاب می گوید برای حل مشکل آب در تهران باید پروژه های اضطراری 
جایگزین شود. آخرین آمارها نشان می دهد هم اکنون در استان تهران 
5سد مهم لار، ماملو، طالقان، کرج و لتیان 244میلیون مترمکعب آب دارد 
که نسبت به سال گذشته با افت 25درصدی مواجه شده و با استمرار این 

وضع، تابستان سال بعد پایتخت بازهم با چالش آبی مواجه خواهد شد.
تازه ترین داده ها نشان می دهد میزان آب موجود در سدهای ایران نسبت 
به سال گذشته با وجود بارش های اخیر 1.23میلیارد مترمکعب کمتر از 
سال گذشته است و تهران از این حیث وضعیت دشواری را تجربه می کند. 
این گزارش می افزاید: در کل کشور از ابتدای مهر 1401تا تاریخ 8بهمن 
سال جاری، 7.39میلیارد مترمکعب آب وارد سدها شده که نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته 20درصد کاهش داشته است.
از سوی دیگر بارش های چند هفته اخیر فقط 13درصد از ذخایر آبی 
سدهای استان تهران را پر کرده و میزان ورودی آب به این سدها از ابتدای 
سال آبی تا 5بهمن امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته 18درصد 
کاهش یافته است. علیرضا ارسطویی، مدیر دفتر بهره برداری و نگهداری 
از تاسیسات آبی و برقابی شرکت آب منطقه ای تهران با بیان اینکه خط 
قرمز وزارت نیرو تامین آب شرب پایدار است، تأکید کرد: با توجه به شرایط 

اقلیمی کشور رعایت الگوی بهینه مصرف در بخش های مختلف مصرف 
امری ضروری است و باید مورد توجه همه اقشار جامعه قرار گیرد. او با بیان 
اینکه مخازن سدهای پنج گانه تهران با کسری 81میلیون مترمکعبی 
نسبت به سال گذشته روبه رو شده اند، اعلام کرد: میزان حجم کل 
مخازن سدهای استان تهران هم اکنون 244میلیون مترمکعب بوده که 
این نسبت به مدت مشابه سال قبل با 25درصد افت مواجه شده است. 
ارسطویی درخصوص میزان بارش ها هم گفت: میزان بارش ها در استان 
تهران از ابتدای سال آبی تاکنون 50.7میلی متر ثبت شده که این میزان 
در سال گذشته 86.8میلی متر بوده است؛ بر این اساس میزان بارش ها 
نسبت به سال آبی قبل آن 42درصد و نسبت به بلندمدت 54.3درصد 

کاهش یافته است.

1000همت بودجه لازم است
اتابک جعفری، مدیرعامل شرکت آبفا می گوید: مشکلی که امروز با آن 
دست به گریبانیم، فقدان پروژه های جایگزین و پدافندی در استان است که 
به اعتباری افزون بر 10هزار میلیارد در سال نیاز دارد. او با اشاره به اقدامات 
سریع آبفای استان تهران در تامین آب این استان در تابستان و پاییز امسال 
گفت: با راهکارهای کوتاه مدت مشکل تامین آب تهران برطرف نخواهد 

شد و نیازمند پروژه های اضطراری جایگزین برای این کلانشهر هستیم.

چالش آبی در پایتخت
محسن اردکانی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران با وجود 
کاهش بارندگی و خشکسالی های ممتد، بدون تغییر رویکرد در حوزه 
آب، کمبود آب به تنش و تنش به بحران بدل می شود، زیرا استان تهران 
13.5میلیون نفر جمعیت ثابت و 2.5میلیون نفر جمعیت شناور دارد؛ 
بنابراین تامین آب 16میلیون نفر به اقدامات ویژه ای نیاز دارد. او با بیان 
اینکه فقط 2درصد از منابع آب در استان تهران وجود دارد، درحالی که 20 
درصد جمعیت کشور در آن ساکن است هشدار می دهد: با تغییر اقلیم و 
بروز خشکسالی، توازن بین منابع آب و جمعیت در پایتخت تشدید خواهد 
شد زیرا تامین 1.5میلیارد مترمکعب آب سالانه برای استان تهران کار 

بسیار پرچالشی است.

عرضه و تقاضای سفر هوایی
آمارهای دبیر انجمن شرکت های هواپیمایی درباره 
عملکرد این شرکت ها حاکی است در سال گذشته 
25درصد ظرفیت هواپیماها در پروازهای داخلی و 
31درصد ظرفیت هواپیماها در پروازهای خارجی 
خالی بوده است. بنا بر این آمارها، شرکت های 
هواپیمایی در سال 1400 در پروازهای داخلی 170 
هزار و 125 پرواز با زمان 277 هزار و 710 ساعت انجام 
داده اند که مشتمل بر 21 میلیون و 76 هزار و 686 
صندلی بوده و 15 میلیون و 650 هزار و 228 مسافر از 
این طریق جابه جا شده اند. به عبارتی، ضریب اشغال 
هواپیماها در سفرهای داخلی 75 درصد بوده و 25 
درصد پروازها خالی بوده است. همچنین در پروازهای 
خارجی نیز شرکت های ایرانی 25 هزار و 25 پرواز با 4 
میلیون و 556 هزار و 237 صندلی انجام داده اند که 
ضریب اشغال آن 69درصد بوده و 3 میلیون و 257 

هزار و 983 مسافر با آن جابه جا شده اند.

مکث

حمل و نقل

آمارخبر

1.615

1.612.5

1.610

1.607.5

1.605

1.602.5

1.600

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به هزار واحد

شاخص کل بورس 
تهران در مبادلات دیروز 

11هزارو 875واحد، معادل 
0.74درصد نزول کرد و 

به یک میلیون و 600هزارو 
80واحد رسید. شاخص 
کل هم وزن نیز با 8هزارو 

290واحد افت به 504هزار و 
200واحد رسید.

ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز 20هزارو 485میلیارد تومان اوراق 
بهادار دربازار سرمایه دادوستد شد که از این میزان 6هزارو 
804میلیارد تومان به معاملات خرد سهام و بقیه به اوراق 
بدهی و معاملات عمده اختصاص یافت. این ارقام نشان 

می دهدکه ارزش کل معاملات خرد در دادو ستد های دیروز 
1725میلیارد تومان معادل 20درصد در مقایسه با روز 

معاملاتی قبل افت کرده است.

در مبادلات دیروز بازارسرمایه، 
قیمت سهام 151نماد 

معاملاتی رشد و 503نماد 
کاهش یافت. قیمت 11نماد 

معاملاتی هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد

 تراز صعود و نزول
در بازار سهام

نزول صعود
بدون تغییر

2

75

23

 سقوط حمل ونقل هوایی 
با اهرم قیمت گذاری

حمل ونقل هوایی کشور در حالی با فریز قیمت  بلیت مواجه 
شده که فقط 175فروند از 330 هواپیمای آن فعال است

ایرلاین ها سالانه 18میلیون مسافر در کشور جابه جا می کنند 
و بخش عمده مشتریان آنها، مدیران و اقشار برخوردار جامعه 
هستند؛ اما باوجود سهم اندک از حمل ونقل مسافر و خاص 
بودن مشتریان، بازهم مشمول قواعد سخت گیرانه قیمت گذاری 
دستوری هستند به گونه ای که طبق ادعای انجمن شرکت های 
هواپیمایی، میانگین قیمت فروش بلیت معادل 50درصد 
هزینه تمام شده آن است. به گزارش همشهری، قیمت گذاری 
دستوری به بهانه حمایت از مصرف کننده، مسئله ای است که به 
توزیع نابرابر یارانه ها در کشور دامن زده است به گونه ای که افراد 
برخوردار به واسطه بالاتر بودن میزان مصرف، سهم بسیار بالاتری 
از یارانه های توزیع شده یا قیمت گذاری دستوری کسب می کنند. 
در مورد حمل ونقل هوایی، سال هاست که باوجود مبنای قانونی 
آزادسازی نرخ ها، بازهم قیمت گذاری دستوری اعمال می شود و 
همین مسئله به بروز مشکلات بسیار جدی در صنعت حمل ونقل 

هوایی کشور و ایرلاین ها منجر شده است.

ایرلاین های زیان ده و ناوگان زمین گیر
دبیر انجمن شرکت های هواپیمایی با تشریح وضعیت نامساعد 
ناوگان هواپیماهای مسافری کشور، می گوید: در شرایط فعلی از 
مجموع 330 هواپیمای ایرلاین های داخلی 175 فروند عملیاتی 
است و مابقی زمین گیر هستند؛ چراکه بیشتر شرکت ها زیان ده 
هستند و باوجود تلاش ها، قادر به نوسازی یا افزایش ناوگان 
نیستند. مقصود اسعدی سامانی می افزاید: متعادل نشدن نرخ بلیت 
باعث می شود که شرکت ها امکان سرمایه گذاری و نوسازی نداشته 
باشند و اگر این روند ادامه یابد، تابستان آینده همین ناوگان را 
نخواهند داشت؛ درحالی که اگر فشاری که روی قیمت گذاری 
وجود دارد برداشته شود و نرخ ها تابع عرضه و تقاضا باشد و 
شرکت ها بتوانند خودشان را بازسازی کنند، باعث افزایش ناوگان 
و افزایش سهم حمل ونقل هوایی از کل حمل ونقل کشور خواهد 
شد. او در پاسخ به چگونگی افزایش ناوگان در شرایط تحریمی، 
اعلام کرد: شرکت ها تلاش می کنند که این کار را انجام دهند و 
راهکارهایی وجود دارد که شرکت ها با دور زدن تحریم ها بتوانند 

هواپیما وارد کنند.

دخل وخرج ایرلاین ها
دبیر انجمن شرکت های هواپیمایی درباره هزینه شرکت های 
هواپیمایی می گوید: از ابتدای سال تعرفه گمرکی قطعات و موتور 
هواپیما از 4200 تومان به نرخ ارز ETS که 24 هزار تومان بود 
افزایش یافت. از سوی دیگر بیش از 60 درصد هزینه های ایرلاین ها 
ارزی است و با افزایش بیش از 30 درصدی میانگین قیمت قطعات 
وارداتی و حمل آنها هزینه مضاعفی به شرکت های هواپیمایی وارد 
شده است. اسعدی سامانی می افزاید: افزایش تورم جهانی قطعات 
هواپیما به گونه ای بوده است که به عنوان نمونه، قیمت لاستیک 
هواپیما از 1200 دلار در سال گذشته به 2700دلار در سال جاری 
افزایش پیدا کرده است درحالی که در داخل نیز با تورم بالای 40 
درصدی مواجه بوده ایم. او با انتقاد از اصرار متولیان حوزه حمل ونقل 
بر تداوم قیمت گذاری بلیت هواپیما، اعلام می کند: هزینه تمام شده 
هر ساعت صندلی برای شرکت های هواپیمایی 40 دلار است؛ اما 
اکنون فقط حدود 20 دلار از مسافران گرفته می شود و مابقی 
یارانه ای است که به اجبار باید از سوی شرکت ها تقبل شود. به گفته 
اسعدی سامانی، در نتیجه این فشارها، هم اکنون 50 درصد از ناوگان 
هوایی به دلیل کمبود سرمایه در گردش زمین گیر است و از مجموع 

330 هواپیمای مسافری کشور فقط 175 فروند عملیاتی است.

تعلیق افزایش 30درصدی قیمت بلیت
طبق قانون برنامه پنجم توسعه نرخ بلیت حمل ونقل هوایی آزاد 
شده و تابع عرضه و تقاضاست و تخفیف های تکلیفی که برای 
شرکت های هواپیمایی اعمال شده بود برداشته شده و شرکت ها 
مجاز هستند که نرخ را تعیین کنند؛ همچنین مطابق ماده 53 

قانون برنامه ششم آزادسازی نرخ بلیت جزو تکلیف دولت است.
 باوجوداین تکالیف قانونی و در شرایطی که شیوع کرونا به 
زمین گیری شرکت های هواپیمایی انجامید، قیمت گذاری 
دستوری قیمت بلیت هواپیما در دستور کار وزارت راه و شهرسازی 
قرار گرفت و فشار برخی از نمایندگان مجلس نیز مزید بر علت شد 
تا درخواست های انجمن شرکت های هواپیمایی معلق بماند. 
اتفاقی که همزمان به افزایش تخلفات در فروش بلیت منجر 
شد. در ادامه، طی رایزنی های شرکت های هواپیمایی با وزارت 
راه و شهرسازی مقرر شد این شرکت ها نیز مشمول حمایت ها 
و تسهیلات دوره کرونا شوند که البته شواهد از عدم تحقق آنها 
حکایت دارد. آنگونه که دبیر انجمن شرکت های هواپیمایی 
می گوید در ماه های اخیر، این انجمن افزایش 47 درصدی قیمت 
بلیت را پیشنهاد داد که 30 درصد آن به تصویب رسید و مقرر شد 

بعد از اربعین عملی شود؛ اما بازهم این افزایش قیمت معلق ماند.

 تغییرات قیمت برخی از گوشی های موبایل پرتقاضا در یک ماه اخیر

قیمت / 7 بهمنقیمت / 29آذرقیمت / اول آذربرند و مدل
A13 5.300تا 6.200میلیون تومان4.750تا 5.750میلیون تومان4.500تا 5.500میلیون تومانسامسونگ
A23 6.700تا 7.500میلیون تومان6.700میلیون تومان5.500تا 6.500میلیون تومانسامسونگ
A33 9.600تا 10.500میلیون تومان9تا 10.100میلیون تومان8.300تا 9.400میلیون تومانسامسونگ
A53 11.700تا 12.900میلیون تومان12میلیون تومان11.200میلیون تومانسامسونگ

 9تا 10.600میلیون تومان8.600میلیون تومان7.200تا 7.700میلیون تومانشیائومی نوت 11پرو
5.700تا 6.700میلیون تومان5.300میلیون تومان5 میلیون تومانشیائومی نوت 11معمولی
48.500میلیون تومان42میلیون تومان38میلیون تومانآیفون13، 128نات اکتیو

44میلیون تومان39میلیون تومان36میلیون تومانآیفون13، 128اکتیو
69.500تا 105.800میلیون تومان63تا 65میلیون تومان54.500تا 55میلیون تومانآیفون13پرومکس 256

 تهران همچنان 
تشنه بارش های بیشتر

ذخیره آب 5سد مهم تهران 25درصد نسبت 
به پارسال پایین آمده است
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